
CITTA’ DI CASSANO D’ADDA
Città metropolitana di Milano

Determinazione nr. 618 del 04/09/2020

SETTORE 7. LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE

OGGETTO:

OPERE DI ADEGUAMENTO AULE PIANO TERRENO SCUOLA PRIMARIA 
GUARNAZZOLA PER DISTANZIAMENTO SOCIALE COVID 19 E 
FORMAZIONE NUOVO INGRESSO PEDONALE IN VIA PASCOLI - CUP 
I79D20000160001 – CIG 84225056FF – AFFIDAMENTO ALLA DITTA C.E.R. 
EDIL S.R.L.

IL RESPONSABILE SETTORE 7. LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE

PREMESSO che al fine di adeguare alcune classi della Scuola Primaria Guarnazzola, in 
particolare 6 classi del piano terreno ed alcune aree esterne, alle nuove normative e disposizioni 
dettate dal distanziamento sociale dovuto al contrasto dell’epidemia da COVID 19, sono stati 
effettuati sopralluoghi da parte della dirigente scolastica, dott. Valentina Cardella, dal RSPP 
incaricato dalla scuola, congiuntamente al Sindaco, agli assessori, ai componenti del consiglio 
d’Istituto e all’ufficio tecnico comunale;

CONSIDERATO che a tal fine, con determinazione del Settore 7. Lavori pubblici e ambiente n. 558 
del 12/08/2020, è stato affidato incarico all’ing. Andrea Gaiardelli per la valutazione e relazione 
Tecnica Strutturale dell’ampliamento e modifica degli spazi interni mediante l’abbattimento di 
porzioni di pareti divisorie interne in blocchetti di cls in n.6 classi al piano terreno della scuola 
primaria Guarnazzola per permettere l’adeguamento alla normativa in seguito all’emergenza 
COVID 19;

VISTA la determinazione del Settore 7. Lavori pubblici e ambiente n° 562 del 13/08/2020 con la 
quale è stato affidato l’incarico per le prestazioni del Gruppo di Lavoro relativamente ai lavori di 
“Adeguamento aule piano terreno scuola primaria Guarnazzola per distanziamento sociale-
Covid” a favore del personale dipendente, il cui compenso è contabilizzato ai sensi dell’art. 2 
“Costituzione del fondo per le funzioni tecniche” e dell’art. 6 “Ripartizione dell’incentivo” del vigente 
Regolamento nel modo seguente:

Oggetto Lavori Incaricati

Paola Sacchelli - Ufficio ragioneria – Collaboratori amministrativi

Manzoni Davide Ispettore di Cantiere – RUP

Adeguamento aule piano 
terreno scuola primaria 

Guarnazzola per 
distanziamento sociale-

Covid 19 Manzoni Davide RUP

VISTA la determinazione della Responsabile del Settore 7. Lavori pubblici e ambiente n° 589 in 
data 25/08/2020 con la quale è stata affidata all’ing. Andrea Gaiardelli con Studio in Via G. Verdi 
n. 7 a Cassano d’Adda, la redazione del progetto esecutivo, la direzione dei lavori, la redazione 
della contabilità e lo svolgimento del coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione dei lavori di adeguamento delle aule poste al piano terreno ed alcune aree esterne 
della Scuola Primaria “Guarnazzola” per distanziamento sociale Covid-19;

DATO ATTO che obiettivo degli interventi in progetto è la sistemazione delle aule scolastiche 
poste al piano terreno, in prossimità dei vani scala, attraverso la demolizione di parte delle 



murature interne al fine di avere ambienti più spaziosi e permettere il distanziamento tra i banchi 
delle classi più numerose al fine della prevenzione, attraverso il distanziamento sociale, della 
malattia Covid-19;

DATO ATTO inoltre che, oltre all’intervento interno alle aule è prevista anche la realizzazione di un 
nuovo ingresso pedonale verso via Pascoli con la formazione del vialetto di accesso alla scuola e 
un allargamento del marciapiede per permettere la sosta dei genitori in attesa dell’uscita degli 
alunni dalla scuola;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n° 130 del 02/09/2020 dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo dei lavori adeguamento 
aule piano terreno per distanziamento sociale Covid 19 e formazione nuovo ingresso 
pedonale in Via Pascoli, presentato dall’ing. Andrea Gaiardelli in data 01/09/2020 prot. n. 24349;

DATO ATTO che la spesa complessiva dei lavori, come si evince dal computo metrico estimativo 
definitivo, ammonta ad € 67.200,00= di cui € 47.823,85= per lavori (comprensivo di € 5.540,76= 
quali oneri per la sicurezza) ed € 19.376,15= per somme a disposizione dell’amministrazione e, 
pertanto, viene rispettata la previsione di costo prevista;

VERIFICATA la possibilità di procedere all’affidamento dei lavori di cui trattasi mediante 
negoziazione diretta con  un fornitore che garantisca tempestività, professionalità ed economicità;

VISTO il Decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 - Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione
Digitale, pubblicato sulla G.U. n. 178 del 16 luglio 2020, in particolare l’art. 1, comma 2;

CONSIDERATO che nell’ottica di garantire tempestività nell’esecuzione dei lavori in questione al 
fine di evitare una dilatazione dei tempi di intervento, nel rispetto del principio di efficacia ed 
efficienza, è stata valutata la possibilità di procedere mediante affidamento diretto con l’operatore 
economico “C.E.R. EDIL S.r.l.” con sede in Via Papa Giovanni XXIII n.20, 24042, CAPRIATE 
SAN GERVASIO in quanto trattasi di operatore economico che presenta il dovuto livello di 
specializzazione richiesto;

DATO ATTO che è stata attivata la procedura ID n. 128422972 di affidamento diretto sulla 
piattaforma informatica creata da Regione Lombardia ARIA - SINTEL E-Procurement invitando 
l’Impresa C.E.R. EDIL S.r.l., operatore economico accreditato per il Comune di Cassano d’Adda, 
in possesso delle competenze necessarie  per l’espletamento dei lavori richiesti;

VISTA l’Offerta della Società C.E.R. EDIL S.r.l., n° 1599136604501 in data 03/09/2020, dalla 
quale si evince che la ditta ha offerto uno sconto dell’1,2% sull’importo a base d’asta, pertanto 
l’importo di aggiudicazione ammonta ad € 41.775,69= oltre ad € 5.540,76= quali oneri della 
sicurezza ed IVA 22%;

RITENUTO pertanto opportuno affidare la fornitura in oggetto Società C.E.R. EDIL S.r.l. con sede 
in Via Papa Giovanni XXIII n. 20, 24042, Capriate San Gervasio – C.F. 02818670164 - 
impegnando contestualmente  la spesa di € 57.726,07= IVA 22% compresa;

CONSTATATO il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 
del D.Lgs. n. 50/2016 nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 83 della medesima 
norma sopra richiamata;

EVIDENZIATO che:
 tali lavori sono finanzianti con contributo straordinario del Ministero dell’istruzione PON -“Per la 

scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Asse II – Infrastrutture per 
l’Istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – Obiettivo Specifico 10.7 – 
Azione 10.7.1 – sono previsti “Interventi di riqualificazione degli edifici scolastici, anche per 
facilitare l’accessibilità delle persone con disabilità”– nonché “Interventi di adeguamento e di 
adattamento funzionale degli spazi e delle aule didattiche in conseguenza dell’emergenza 
sanitaria da Covid-19”;



 il finanziamento di complessivi € 90.000,00= è stato accertato con propria determinazione in 
data 12/08/2020 n. 111;

RILEVATO che:
- l’importo dei lavori è congruo e conveniente e pertanto si ritiene di poter procedere con 

affidamento diretto ritenendo rispettato il principio di proporzionalità dell’azione amministrativa 
nella scelta della tipologia di affidamento;

- i lavori in questione sono disciplinati dalle condizioni generali di contratto riguardanti la 
categoria merceologica del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione gestito da 
Arca Lombardia dei beni acquistati;

CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento è il 84225056FF;

VISTI:
- gli artt. 107, 109 e 183 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo Unico degli Enti Locali) e 

s.m.i.;
- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, e s.m.i.;
- il vigente Statuto comunale;
- il vigente Regolamento di Contabilità Armonizzato;

VISTI:
- il Bilancio triennale di previsione 2020-2022, approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 13 del 27/03/2020, esecutiva ai sensi di legge;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 70 del 06/05/2020 con cui si è provveduto 

all’assegnazione ai Responsabili di Settore delle risorse finanziarie di entrata e spesa per il 
triennio 2020-2022 (c.d. "peg contabile");

- la deliberazione di Giunta comunale n. 84 del 27/05/2020 con cui si è provveduto 
all’approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2020-2022 e Piano della performance per 
l'anno 2020 e ss.mm.ii.;

DATO ATTO che sulla presente determinazione e con la sottoscrizione della stessa è stato rilasciato 
parere favorevole di regolarità tecnica attestante, nella fase preventiva della formazione dell’atto 
stesso, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa da parte del sottoscritto Responsabile 
del Settore, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147-bis del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i. e dell’art. 5, comma 3, del vigente 
Regolamento comunale per la disciplina del sistema integrato dei controlli interni;

DETERMINA

1. DI AFFIDARE, per le motivazioni di cui in narrativa, all’Impresa C.E.R. EDIL S.r.l. con sede in 
Via Papa Giovanni XXIII n.20, 24042, Capriate San Gervasio – C.F. 02818670164, le opere di 
adeguamento aule piano terreno Scuola primaria Guarnazzola per distanziamento sociale 
Covid 19 e formazione nuovo ingresso pedonale in Via Pascoli, per l’importo di € 47.316,45= 
oltre IVA 22%,  alle norme, condizioni, modalità e patti risultanti dalla Procedura ID n. 
128422972, generata automaticamente dal sistema SINTEL;

2. DI STABILIRE, in attuazione di quanto previsto dall’articolo 192 del d.Lgs. n. 267/2000, che:
 il fine che l’Amministrazione intende perseguire e l’oggetto del contratto sono le opere di 

adeguamento aule piano terreno Scuola primaria Guarnazzola per distanziamento sociale 
Covid 19 e formazione nuovo ingresso pedonale in Via Pascoli, in modo da  adeguarli alle 
esigenze di contenimento epidemiologico ai sensi dell’art. 231 comma 1 del D.L. n. 34 del 
19 maggio 2020;

 le clausole essenziali sono quelle contenute nella offerta n° 1599136604501 in data 
03/09/2020, parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 la scelta del contraente è effettuata mediante procedura di affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;

 la forma del contratto sarà mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 



mediante scambio di lettera tramite PEC;

3. DI DARE ATTO che:
 tali lavori sono finanzianti con contributo straordinario del Ministero dell’istruzione PON -

“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Asse II – 
Infrastrutture per l’Istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – Obiettivo 
Specifico 10.7 – Azione 10.7.1 – sono previsti “Interventi di riqualificazione degli edifici 
scolastici, anche per facilitare l’accessibilità delle persone con disabilità”– nonché 
“Interventi di adeguamento e di adattamento funzionale degli spazi e delle aule didattiche 
in conseguenza dell’emergenza sanitaria da Covid-19”;

 il finanziamento di complessivi € 90.000,00= è stato accertato con propria determinazione 
in data 12/08/2020 n. 111;

4. DI IMPEGNARE e IMPUTARE, per le motivazioni di cui in premessa, la spesa complessiva 
lorda di € 57.726,07=, distinta in € 47.316,45= per prestazioni imponibili ed € 10.409,62= per 
relativa I.V.A. al 22%, corrispondente ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, come da 
prospetto sotto riportato.

5. DI DEMANDARE alla fase del pagamento la gestione contabile e dello sdoppiamento dell’IVA, 
ai sensi di quanto previsto dai commi da 629 a 633 della Legge n. 190/2014 (nuovo 
meccanismo di corresponsione dell’IVA denominato “split payment”, riservato 
esclusivamente alle pubbliche amministrazioni);

6. DI APPROVARE il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs 23 giugno 2011 n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del DCPM 
28/12/2011:

Registrazione

Anno di registrazione Importo con 
IVA Anno di esigibilità

2020 € 57.726,07= 2020

7. DI ACCERTARE, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e dell’art. 
9 del D.L. 1/07/2009, n. 78, convertito nella legge 3/08/2009, n. 102, che il programma dei 
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

8. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per 
le annotazioni di rito e per il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Tipo Anno Capitolo Descrizione Importo Soggetto

U 2020 04022.02.0070141
0

Manutenzioni 
straordinarie edifici 

scolastici - 
emergenza sanitaria 
COVID 19 - interventi 
di adeguamento (v. 
contributo regionale 

c200016)

57.726,07 C.E.R. EDIL S.R.L.

IL RESPONSABILE SETTORE 7. LAVORI PUBBLICI E 
AMBIENTE



Bartucci Grazia Maria Antonia / Infocert Spa



OGGETTO: OPERE DI ADEGUAMENTO AULE PIANO TERRENO SCUOLA PRIMARIA 
GUARNAZZOLA PER DISTANZIAMENTO SOCIALE COVID 19 E FORMAZIONE 
NUOVO INGRESSO PEDONALE IN VIA PASCOLI - CUP I79D20000160001 – 
CIG 84225056FF – AFFIDAMENTO ALLA DITTA C.E.R. EDIL S.R.L.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo 
Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, rilascia

PARERE FAVOREVOLE 

Cassano d’Adda, 07/09/2020
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Vincenzo Mule' / Infocert S.p.a.

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della 
spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione 
allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei 
seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267:

Anno Tipo Imp/Acc.to Capitolo Descrizione Importo
2020 U 533164 04022.02.00701410 Manutenzioni 

straordinarie edifici 
scolastici - emergenza 
sanitaria COVID 19 - 

interventi di 
adeguamento (v. 

contributo regionale 
c200016)

57.726,07

Cassano d’Adda, 07/09/2020
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 Vincenzo Mule' / Infocert S.p.a.
__________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo pretorio online del Comune 
dalla data odierna per quindici giorni consecutivi, ai sensi del combinato disposto dell’art. 124, 
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n. 69.

Cassano d‘Adda, 07/09/2020 L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
Berardi Bombina Lucia / Infocert Spa



_______________________________________________________________

Copia conforme ai documenti sottoscritti digitalmente.


